
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 43Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 3390/2015-DAF/CGP, DE 25/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2015, de 
24/11/2015, Protocolo sob o nº 2015/516951,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE BARGACHIA ZAGALO, Assistente 
Administrativo, matrícula 5889472/2, lotado na Gerência de 
Atendimento  e Registro de Veículo, trinta (30) dias de férias, 
no período de 09/11 a 08/12/2015, referentes ao exercício de 
04.07.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3389/2015-DAF/CGP, DE 25/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1038/15-GOFTC, de 10/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3348/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor JOSIMAR MARQUES VIANA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227635/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê de 10/12.2015 a 08/01/2016, leia-se de 18/12.2015 
a 16/01/2016, referentes ao exercício 2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3381/2015-DAF/CGP, DE 24/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
no Processo 2015/513126, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Celso Luiz Gomes, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57189673/2, lotado na 
Gerência de Contabilidade, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 23/11 a 22/12/2015, referentes ao triênio 
27.05.2008/2011 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3379/2015-DAF/CGP, DE 24/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, 
no Processo 2015/513392, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Ribamar do Nascimento, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201705/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2015 a 
13/01/2016, referentes ao triênio 28.07.2008/2011 de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 904425

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 089/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
15/2015-DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PROJEÇÃO 
ENGENHARIA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
04.431.290/0001-89.
OBJETO: Executar serviços de engenharia para reforma e 
adequação no prédio da Ciretran de Óbidos, sito à TV. Lauro 
Sodré, nº 482, Bairro Lourdes.
VALOR: R$269.699,28 (duzentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 - Reforma 

de Circurnscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 449039 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 - Obras 
e Instalações; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios;                              
0661 - Recursos Próprios - Superávit.         
VIGÊNCIA: Início: 19/11/2015                   Término: 18/03/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício - DETRAN-PA

Protocolo 904369
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 086/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 33/2015 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
COURAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ nº 
26.674.747/0001-19.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
8 (oito) Tendas pantográfi cas (sanfonada) em aço galvanizado, 
peça única 3x3 m, com logomarca do DETRAN/PA, SEGUP e 
GOVERNO DO PARÁ, MATERIAL PERMANENTE CONFECCIONÁVEL  
para atender a necessidade de realização das ações educativas do 
DETRAN/PA, conforme especifi cações, condições e quantitativos, 
conforme consta do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
33/2015 - DETRAN e Proposta de fl s nº 156, que fi ca fazendo 
parte integrante deste instrumento.
VIGÊNCIA: Início: 19/11/2015 Término: 18/11/2016
VALOR: R$-6.888,00 (seis mil, oitocentos e oitenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 6384 
- implementação das Ações de Educação no Trânsito;339039 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 339030 - Material 
de Consumo; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR 
Diretor  Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 904371

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 087/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 31/2015 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TECZAP COMÉRCIO 
E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ nº 08.619.872/0001-44.
OBJETO: A aquisição de tecnologia informatizada para 
implementação de registro de frequência dos servidores por 
meio de sistema digital, com o fornecimento  de equipamento 
(Servidor com a seguinte especifi cação mínima:Processador 
Intel XEON 6 Núcleos ou superior de 2.0 GHZ, 08 Gigabyte de 
Memória RAM, 2 Hard Disk de 300 Gigabytes SAS, Placa de 
Rede, Leitor de CD/DVD, Porta USB frontal e todos periféricos 
necessários ao seu funcionamento e operação (teclado, mouse, 
estabilizador, etc.), Sistema Operacional Windows 2012/Server, 
o software de controle do Sistema de Controle Eletrônico de 
Ponto e Software Anti-vírus) descrito no item 01 do edital, no 
Termo de Referência e Proposta às folhas 631, com garantia de 
funcionamento e suporte técnico e respectivas especifi cações.
VIGÊNCIA: Início: 19/11/2015        Término: 18/11/2016
VALOR: R$-7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 183 - 
Informação e Inteligência; 1342 - Segurança Pela Paz; 6315 
- Implementação do Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (TIC); 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 449052 - Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR 
Diretor  Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 904372

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 088/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 31/2015 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa T S 
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ELETRONICOS LTDA - EPP,, CNPJ 
nº 14.760.519/0001-82.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
tecnologia informatizada para implementação de registro 
de frequência dos servidores por meio de sistema digital, 
bem como o fornecimento de software de gerenciamento, 
equipamentos para registro e leitura biométrica, serviços de 
instalação, treinamento, garantia de funcionamento e suporte 
técnico, com suas respectivas especifi cações(Monitor LCD de 17 
polegadas, Software de Controle do Sistema Eletrônico de Ponto, 
Registrador Eletrônico de Ponto, Software Web para consulta 
referente ao item 5.3, Treinamento de 3 Tipos: 1-Instalação 
e Confi guração do Servidor e Software. Para 5 participantes, 
Carga Horária:20h; 2-Instalação e Confi guração do Relógio de 
Ponto. Para 5 participantes, Carga Horária:20h; 3-Confi guração, 
utilização e operacionalização do Software de gerenciamento. 
Para 5 participantes, Carga Horária:20h.
VIGÊNCIA: Início: 19/11/2015                      Término: 18/11/2016 
VALOR: R$-67.290,25 (sessenta e sete mil, duzentos e noventa 
reais e vinte e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 183 - Informação e 
Inteligência; 1342 - Segurança Pela Paz; 6315 - Implementação 
do Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC); 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449052 
- Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos: 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR 
Diretor  Geral em exercício - DETRAN/PA

Protocolo 904374

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 3341/2015-DAF/CGP DE 20/11/2015                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/507521.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra CPF nº 
443.582.962-20, MAT 55587593/1 ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 13/12 a 20/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3342/2015-DAF/CGP DE 20/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/507499.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:


